УИД 91ms0091-телефон-телефон

Дело № 5-91-424/2023

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата

                                                                адрес

        Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района  (городской адрес) адрес фио,

       с участием представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио,

       рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда по адресу: адрес, дело об административном правонарушении в отношении:

юридического лица–наименование организации, (сокращенное название – МБОУ «Школа № 20»),   ОГРН 1159102005116,  дата регистрации  дата, местонахождение: адрес, адрес,  привлекаемого к административной ответственности по ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                           УСТАНОВИЛ:

         Государственным инспектором по пожарному надзору фио  составлен протокол № 4/2023/61 от дата, согласно которому юридическое лицо   МБОУ «Школа № 20», находясь по адресу:   адрес, адресдата не выполнило    Предписание  № 167/1 от дата

         Законный представитель МБОУ «Школа № 20» фио в судебном заседании пояснила, что МБОУ «Школа № 20»,  в период действия предписания и ранее, принимало меры к его исполнению. Так, МБОУ «Школа № 20»  обращалось неоднократно к учредителю с просьбой выделить дополнительное финансирование, однако до настоящего времени финансирование не поступило.

          Выслушав фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении,   суд приходит к следующему выводу.

        Как то предусмотрено ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания предусмотрена административная ответственность для юридических лиц в виде штрафа в размере от девяноста до сумма прописью.

       Мировым судьёй установлено, что дата законным представителем МБОУ «Школа № 20» получено предписание ГУ МЧС России по адрес  № 167/1 со сроком исполнения  не позднее дата, впоследствии срок был продлен до дата.

Согласно Предписанию юридическому лицу необходимо было оборудовать объект автоматической пожарной сигнализацией, вторым эвакуационным выходом со второго этажа.

   По результатам проверки исполнения предписания ГУ МЧС России по адрес  составлен акт № 98 от дата из которого следует, что предписание  МБОУ «Школа № 20»  не исполнило.

         Мировым судьёй установлено, что учредителем МБОУ «Школа № 20» является муниципальное образование адрес Крым, функции учредителя возложены на Администрацию адрес.

          Как следует из ответов Администрации адрес от дата № 476/01-17, от дата № 567/01-17, от дата № 98/дата № 301/01-17, от дата № 320/01-17  МБОУ «Школа № 20» в дата действительно обращалось в управление с просьбой предоставить дополнительное финансирование для  выполнения предписания контролирующего органа, но денежные средства юридическому лицу выделены не были.

Таким образом, исходя из материалов дела, МБОУ «Школа № 20»,  в период действия предписания и ранее, принимало меры к его исполнению. Так, МБОУ «Школа № 20»  обращалось к учредителю с просьбой выделить дополнительное финансирование, следовательно юридическое лицо ведет исковую работу направленную на устранение нарушений допущенных при монтаже сигнализации.

                   В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

                  Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

                    На основании изложенного и руководствуясь ч.13 ст. 19.5, ч.1 ст. 24.5, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

  Производство по делу об административном правонарушении в отношении юридического лица – наименование организации  по ст. 19.5  ч. 13 КоАП РФ прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ - в виду отсутствия в его действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья                                       /подпись/                                   фио

Копия верна:

Мировой судья